Si bien el aprendizaje de la ciencia como modo *inveniendi* es enteramente personal y discurre en un movimiento intermitente de descubrimiento y enjuiciamiento –y por esta razón es principal–, también es adecuado afirmar que son pocas las personas que se comportan como auténticamente científicas según este proceder donde se prioriza el sentido de la vista. La adquisición del saber es en la mayoría de las veces por modo de doctrina enseñada a partir de una ciencia ya constituida, y cuyo sentido principal es el oído. De esta manera se avanza de mejor modo y más velozmente en algunos conocimientos, porque se asume la experiencia de otros científicos y se prosigue desde ella. Y es por esta razón que el camino de la enseñanza aventaja, sólo bajo este respecto, aquel de la investigación personal, ya porque efectivamente este último es más lento, y porque hay mayor probabilidad de errar. Empero, alcanzado el ápice de la ciencia epocal se torna imprescindible avanzar en los diferentes ámbitos científicos, y es aquí cuando se vuelve a posicionar la necesidad del ejercicio vital, experiencial y personal de la *ratio inveniendi inferior*, ya para la física y la matemática, o para la metafísica, y así la *ratio inveniendi superior*.

Empero en nosotros debe considerarse que es doble la composición del intelecto. Una, sin duda, la que pertenece al descubrimiento de la verdad, y en cambio la otra pertenece al juicio. En lo que concierne a la investigación, procedemos, por decirlo así, reuniendo muchas cosas para lograr la unidad, como si se dijera [que recogemos] muchas y diversas cosas sensibles por medio de las cuales alcanzamos un conocimiento universal del experimento, o decimos que lo alcanzamos raciocinando por muchos y diferentes signos para alguna verdad.⁶⁰

La posibilidad de que la ciencia avance –ya revisando (ajustando o cambiando) sus postulados o sus principios, ya prosiguiendo desde ellos– depende del auténtico compromiso de los investigadores. Sólo

-
54. Tomás de Aquino, *De ver.*, q. 11 a. 1 co.: “Et similiter etiam contingit in scientiae acquisitione, quod eodem modo docens alium ad scientiam ignotorum deducit sicuti aliquis inveniendo deducit seipsum in cognitionem ignoti.”
55. Tomás de Aquino, *Super lo.*, cap. 5 l. 5: “Nos enim scientiam, seu cognitionem aliquam accipimus per visum et per auditum (isti enim duo sensus maxime serviunt disciplinae), sed quia in nobis alius est visus, alius auditus; ideo aliter accipimus scientiam per visum, quia inveniendo; aliter per auditum, quia addiscendo.”
56. Tomás de Aquino, *De ver.*, q. 11 a. 1 co.: “unde et secundum hoc unus alium dicitur docere quod istum decursum rationis, quem in se facit ratione naturali, alteri exponit per signa et sic ratio naturalis discipuli, per huiusmodi sibi proposita, sicut per quaedam instrumenta, pervenit in cognitionem ignotorum. Sicut igitur medicus dicitur causare sanitatem in infirmo natura operante, ita etiam homo dicitur causare scientiam in alio operatione rationis naturalis illius: et hoc est docere; unde unus homo alium docere dicitur, et eius esse magister.” Tomás de Aquino, *Sent. De sensu*, tract. 1 l. 2 n. 14: “Et sic doctor docet discipulum in quantum per sermonem significat ei conceptionem intellectus sui. Et plus homo potest cognoscere addiscendo ad quod est utilis auditus quamvis per accidens, quam de se inveniendo, ad quod praecipue est utilis visus.”
57. Tomás de Aquino, *In Physic.*, lib. 1 l. 1 n. 4: “Hic autem est liber physicorum, qui etiam dicitur de physico sive naturali auditu, quia per modum doctrinae ad audientes traditus fuit: cuius subiectum est ens mobile simpliciter.”
58. Este sería el caso de Grosseteste quien repiensa la ciencia física en orden a los intereses científicos-experimentales. (Lértora Mendoza 2004, pp. 71-88).
59. Tomás de Aquino, *Sent. Ethic.*, lib. 2 l. 1 n. 2: “Cuius ratio est, quia virtus intellectualis ordinatur ad cognitionem, quae quidem acquiritur nobis magis ex doctrina quam ex inventione. Plures enim sunt, qui possunt cognoscere veritatem ab aliis addiscendo quam per se inveniendo. Plura etiam unusquisque inveniens ab alio didicit quam per seipsum inveniat. Sed quia in addiscendo non proceditur in infinitum, oportet quod multa cognoscant homines inveniendo. Et quia omnis cognitio nostra ortum habet a sensu et ex multotiens sentire aliquid fit experimentum.”
60. Tomás de Aquino, *De divinis nominibus*, cap. 7 l. 2: “Est autem considerandum quod in nobis est duplex compositio intellectus: una quidem quae pertinet ad inventionem veritatis, alia vero quae pertinet ad iudicium; inveniendo, quidem, quasi congregantes ex multis ad unum procedimus sive multa dicantur diversa sensibilia per quorum experimentum universalem cognitionem accipimus sive multa dicantur diversa signa ex quibus ratiocinando ad talem veritatem pervenimus.”